
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 4077 del 19/05/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 17/05/2022 
N° Delibera: 76 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: ELEZIONI COMUNALI DI DOMENICA 12 GIUGNO 20 22. ASSEGNAZIONE 
DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE. 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi diciassette del mese di Maggio alle ore 13:10 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                           
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Assente                                           
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 31 marzo 2022, con cui è stata fissato per il 12 

giugno 2022 lo svolgimento delle consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei 

Consigli comunali nonché per l’elezione dei Consigli circoscrizionali; 

Considerato che: 

- l’art. 1 della Legge n. 212/1956 e ss.mm.ii. stabilisce che l'affissione di stampati, 

giornali murali od altri e di manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi 

politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati o, nel caso 

di elezioni a sistema uninominale, da parte dei singoli candidati o dei partiti o dei 

gruppi politici cui essi appartengono, è effettuata esclusivamente negli appositi 

spazi a ciò destinati in ogni Comune; 

- gli artt. 2, 3 e 4 della citata Legge n. 212/1956 e ss.mm.ii., prevedono che la Giunta 

comunale, tra il 33° ed il 31° giorno precedente a quello della votazione, deve 

provvedere, in ogni centro abitato con popolazione residente superiore a 150 

abitanti, a individuare, delimitare e ripartire gli spazi per le affissioni;  

- l’art. 5 della citata Legge n. 212/1956 e ss.mm.ii. stabilisce che “nei casi in cui, entro il 

giorno 34° precedente la data fissata per le elezioni non siano state ancora comunicate le liste 

o le candidature uninominali ammesse, la giunta municipale provvede agli adempimenti di 

cui ((all'articolo 3)) entro i due giorni successivi alla ricezione della comunicazione delle 

liste o delle candidature uninominali ammesse”; 

Dato atto che con Delibera di G.C. n. 71 del 10.05.2022 si è provveduto alla individuazione 

e delimitazione degli spazi per la propaganda elettorale nel Comune di Barano d’Ischia, 

nonché all’assegnazione di n. 1 sezione (delimitata da colorazione verde) a “Coraggio 

Italia”, unico richiedente ad aver formulato tempestivamente istanza in relazione ai 

referendum; 

Considerato che: 

- con nota prot. 19775 del 16.05.2022, acquisita al prot. com. n. 3959 del 17.05.2022, la 

Sottocommissione Elettorale Circondariale di Ischia ha trasmesso i verbali nn. 48 e 

49 del 15.05.2022 relativi all’approvazione delle liste dei candidati alle consultazioni 



per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale, e precisamente: 

“DEMOCRAZIA E PROGRESSO” e “Insieme per Barano: con Maria Grazia Di Scala 

Sindaco”; 

- con la mentovata nota, inoltre, la S.E.C. ha altresì trasmesso il verbale n. 58 del 

16.05.2022, con cui si è dato atto del sorteggio per l’assegnazione del numero 

d’ordine dei candidati alla carica di Sindaco ed alle liste dei candidati alla carica di 

Consigliere Comunale; il detto sorteggio ha dato il seguente esito:  

� 1) Candidato a Sindaco Sig. Dionigi Gaudioso 

Lista: “DEMOCRAZIA E PROGRESSO” 

� 2) Candidato a Sindaco Sig.ra Maria Grazia Di Scala 

Lista: “Insieme per Barano: Maria Grazia Di Scala Sindaco”  

Visto l’art. 3 della Legge 24 aprile 1975, n. 130, il quale disciplina la delimitazione, la 

ripartizione e l’assegnazione degli spazi per l’affissione del materiale di propaganda 

elettorale, in particolare stabilendo che l’assegnazione venga effettuata seguendo l'ordine 

di ammissione  delle  liste  o  delle  candidature, su di una sola linea orizzontale  a  partire 

dal lato sinistro e proseguendo verso destra; 

Verificato che, in base alla cennata normativa, ad ogni lista spetta una sezione degli 

anzidetti spazi di metri due di altezza e metri uno di base, secondo l’ordine di 

ammissione, su di una linea orizzontale da sinistra verso destra; 

Visto che liste ammesse sono due e che è possibile assegnare a ciascuna lista più di uno 

degli spazi suddetti, così da assicurare uguali possibilità di propaganda, ma in misura più 

ampia del minimo sopra indicato e ritenuto, pertanto, assegnare a ciascuna delle due liste 

uno spazio di mt. 2 x 2 cadauna; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Richiamate in particolare: 

- la Legge n. 352/1970; 

- la Legge 24 aprile 1975, n. 130; 

- la Legge n. 212/1956; 



Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le suesposte motivazioni, qui da intendersi integralmente trascritte anche se 

materialmente non riportate: 

1. di prendere atto della delimitazione degli spazi per la propaganda elettorale già stabilita 

con Delibera di Giunta comunale n. 71 del 10.05.2022; 

2. di prendere altresì atto che con la stessa Delibera si è già provveduto ad assegnare n. 1 

sezione (delimitata con colore verde) a “Coraggio Italia”, unico richiedente ad aver 

formulato tempestivamente istanza in relazione ai referendum; 

3. di ripartire i restanti spazi in n. 2 sezioni uguali di metri due di altezza per metri due di 

base; 

4. di assegnare a ciascuna delle liste ammesse alle elezioni comunali, come da verbali della 

S.E.C. nn. 48 e 49 del 15.05.2022 e n. 58 del 16.05.2022, sezioni di spazio come sopra 

ripartite (ovvero a ciascuna di esse n. 1 sezione di metri due di altezza per metri due di 

base), secondo il proprio ordine di ammissione, a partire dal lato sinistro, su di una sola 

linea orizzontale e precisamente: 

1) Candidato a Sindaco Sig. Dionigi Gaudioso 

Lista: “DEMOCRAZIA E PROGRESSO  

Lista avente il contrassegno: “Cerchio con in primo piano una colomba bianca, che 

mantiene con il becco un ramoscello d’ulivo, posata su uno scoglio di colore grigio; 

sullo sfondo, partendo dallo scoglio posto nella parte bassa del cerchio, è 

rappresentato il mare di colore azzurro ed il cielo di colore arancio con la 

rappresentazione all’orizzonte di un sole nascente di colore giallo, i cui raggi 

occupano tutto il cielo. Tra il mare e lo scoglio vi è la scritta bianca in stampatello 

DEMOCRAZIA E PROGRESSO” 

2) Candidato a Sindaco Sig.ra Maria Grazia Di Scala 

Lista: “Insieme per Barano: Maria Grazia Di Scala Sindaco”  



Lista avente il contrassegno: “Falco stilizzato con ali spiegate e multicolori su fondo 

verde con scritta “Insieme per Barano: Maria Grazia Di Scala Sindaco””; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 130/1975, sono  vietati  gli scambi e le 

cessioni delle superfici assegnate tra le varie liste o i vari candidati; 

- di dare atto che la delimitazione dei singoli spazi e delle singole sezioni definitivamente 

attribuite verranno effettuata numerandole secondo il rispettivo ordine di assegnazione; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’urgenza di provvedere al fine 

di dare esecuzione alla normativa vigente in materia.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 19/05/2022 al  3/06/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione.   
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 4079 del 19/05/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


